
Учредители: Нерюнгринский районный Совет депутатов, Нерюнгринская районная администрация

Четверг, 15 марта 2018 г.                        № 11 (613)                                Издается с 05.10.2006

БЮЛЛЕТЕНЬ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЯ, РАСПОРЯЖЕНИЯ  ГЛАВЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ “НЕРЮНГРИНСКИЙ  РАЙОН”

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Государственной 
программой, утвержденной Постановлением Правительства 
РФ от 14.07.2012г. №717 «О Государственной программе 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2013 – 2020 годы», распоряжением Правительства РФ от 
08.11.2012г. №2071-р Об утверждении Концепции федераль-
ной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», 
постановлением Правительства РС (Я) от 19.01.2018г. №10 
О реализации мероприятий подпрограммы «Устойчивое 
развитие сельских территорий» Государственной програм-
мы РС (Я) «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия на 2012-2020 годы», Указом Президента РС (Я) 
от 16.08.2013 №2209 «О дополнительных мерах по устой-
чивому развитию села в Республике Саха (Якутия)», в связи 
с объявлением  2014 - 2018 годов Пятилеткой устойчивого 
развития села, повышения уровня и качества жизни граж-
дан, проживающих в сельской местности, Нерюнгринская 
районная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Нерюнгринской районной 

администрации от 31.07.2014г. №1871 «О жилищной ко-

миссии Нерюнгринского района по устойчивому развитию 
сельских территорий» следующие изменения:

1.1. Приложение №1 к Постановлению «Положение о 
жилищной комиссии Нерюнгринского района по устойчи-
вому развитию сельских территорий» утвердить в новой ре-
дакции согласно приложению №1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Приложение №2 к Постановлению «Состав жилищ-
ной комиссии Нерюнгринского района по устойчивому раз-
витию сельских территорий» утвердить в новой редакции 
согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте МО «Нерюнгринский 
район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на   заместителя главы Нерюнгринской районной 
администрации (вопросы связей с органами власти, реги-
онами, общественными организациями и АПК) Варламова 
А.А.

Глава района                                          В.Н. Станиловский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Нерюнгринской районной администрации от 06.03.2018 № 313

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации №1871 от 31.07.2014г. 
«О жилищной комиссии Нерюнгринского района по устойчивому развитию сельских территорий» 

Утверждено:	
постановлением Нерюнгринской
районной администрации
от 06.03.2018 № 313	
(приложение №1)

								      
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА  ПО  УСТОЙЧИВОМУ РАЗВИТИЮ СЕЛЬСКИХ 
ТЕРРИТОРИЙ 

1. Общие положения
1.1. Жилищная комиссия Нерюнгринского района 

по устойчивому развитию сельских территорий (далее - 
Комиссия) образована в целях утверждения квот и спи-
сков участников мероприятий по получению социальных 
выплат в рамках реализации государственной программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года» для граждан, проживающих 
в сельской местности.

1.2. Комиссия создана в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
распоряжением Правительства РФ от 08.11.2012 №2071-
р Об утверждении Концепции федеральной целевой про-



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.2

граммы «Устойчивое развитие сельских территорий на 
2014-2017 годы и на период до 2020 года», постановлением 
Правительства РС(Я) от 19.01.2018г. №10 О реализации ме-
роприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий» Государственной программы Республики Саха 
(Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия на 2012-2020 годы», Указом Президента РС (Я) 
от 16.08.2013 №2209 «О дополнительных мерах по устой-
чивому развитию села в Республике Саха (Якутия)», в связи 
с объявлением  2014-2018 годов Пятилеткой  устойчивого 
развития села, повышения уровня и качества жизни граж-
дан, проживающих в сельской местности.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными кон-
ституционными законами, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами Республики Саха (Якутия) и иными нормативны-
ми правовыми актами, а также настоящим Положением, му-
ниципальными правовыми актами органов местного само-
управления муниципального образования «Нерюнгринский 
район». 

2. Задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- консультирование граждан, желающих участвовать в 

индивидуальном жилищном строительстве,
- проверка документов, необходимых для сдачи ГКУ 

«Дирекция строительства Министерства сельского хозяй-
ства и продовольственной политики РС (Я)».

3. Функции Комиссии
3.1. Для решения возложенных задач Комиссия осущест-

вляет следующие функции: 
3.1.1. Рассматривает заявления от граждан желающих 

участвовать в индивидуальном жилищном строительстве.
3.1.2. Проверяет документы, представленные в 

Комиссию в установленном порядке, для включения в спи-
сок участников получателей субсидий.

3.1.3. Распределяет квоты на строительство индивиду-
ального жилья, выделенные Министерством сельского хо-
зяйства и продовольственной политики РС (Я).

3.1.4. Принимает решение о включении в список участ-
ников на строительство или об отказе включения в список.

3.1.5. Осуществляет иные функции в соответствии с за-
конодательством.

3.2. Решение Комиссии является основанием для приня-
тия главой района или уполномоченным им лицом решения 
о внесении в список участников на индивидуальное жилищ-
ное строительство с получением субсидий или отказе.

4. Состав Комиссии, права и обязанности членов 

Комиссии
4.1. Состав Комиссии формируется из должностных лиц 

Управления сельского хозяйства  Нерюнгринского района, 
Иенгринской наслежной администрации, представителей 
органов местного самоуправления муниципального образо-
вания «Нерюнгринский район» и составляет 8 человек вме-
сте с председателем, его заместителем и секретарем.

4.2. Комиссию возглавляет председатель, а в случае его 
отсутствия заместитель или уполномоченный председате-
лем член Комиссии.

4.3. Члены Комиссии вправе: 
4.3.1. Знакомиться с материалами по вопросам, рассма-

триваемым Комиссией. 
4.3.2. Вносить председателю Комиссии предложения по 

вопросам деятельности Комиссии.
4.3.3. При несогласии с принятым Комиссией решением 

излагать в письменной форме свое особое мнение, которое 
подлежит обязательному приобщению к протоколу заседа-
ния Комиссии.

4.3.4. Осуществлять иные права в соответствии с зако-
нодательством. 

4.4. Члены Комиссии обязаны: 
4.4.1. Лично участвовать в заседаниях Комиссии.
4.4.2. Соблюдать конфиденциальность сведений, став-

ших известными при рассмотрении заявлений граждан, же-
лающих участвовать в индивидуальном жилищном строи-
тельстве за счет субсидий.

5. Организация деятельности Комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходи-

мости.
5.2. О дате, времени, месте проведения очередного засе-

дания Комиссии члены Комиссии должны быть проинфор-
мированы не позднее чем за три рабочих дня до планируе-
мой даты его проведения. 

5.3. Заседания Комиссии правомочны при участии не ме-
нее 1/2 числа ее членов.

5.4. Члены Комиссии пользуются равными правами в ре-
шении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

5.5. О принятом решении гражданин извещается в пись-
менной форме в трехдневный срок со дня принятия реше-
ния Комиссией.

5.6. Организационно-техническое и правовое обеспече-
ние деятельности Комиссии осуществляет секретарь.

5.7. Если при голосовании складывается равенство голо-
сов, то голос председательствующего является решающим.

9. Протокол Комиссии подписывается  председателем, 
либо лицом его замещающим.

_____________________________________

Утвержден:
постановлением Нерюнгринской 
районной админ313
(приложение №2)

СОСТАВ
ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ  НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА ПО  УСТОЙЧИВОМУ РАЗВИТИЮ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ 

Колодезников И.В.– руководитель Муниципального 
Казенного учреждения Управление сельского хозяйства 
Нерюнгринского района -  председатель комиссии.

Игнатенко О.Г. – глава сельского поселения 
«Иенгринский эвенкийский национальный наслег» - 
заместитель председателя комиссии.

Герасимова Н.Д. – главный  специалист  МУ «СОТО» 

по работе с общественностью и регионами - секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:
Семенова Е.В. – заместитель главы сельского поселения 

«Иенгринский эвенкийский национальный наслег»;
Лукьянова О.В. – главный специалист отдела социальной 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 3

и молодежной политики Нерюнгринской районной 
администрации;

Лауэр Л.И. –специалист сельского хозяйства городского 
поселения «город Нерюнгри»;

Леханова В.М.- специалист сельского хозяйства 

сельского поселения «Иенгринский эвенкийский 
национальный наслег».

Зотов Л.А. – управляющий делами Нерюнгринской 
районной администрации.

_____________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования 
«Нерюнгринский район», решением Нерюнгринского рай-
онного Совета Депутатов от 22.12.2017 № 8-42 «О бюдже-
те Нерюнгринского района на 2018 год и плановый период 
2019 и 2020 годов», постановлением Нерюнгринской рай-
онной администрации от 02.04.2015 № 696 «Об утвержде-
нии Порядка разработки и реализации муниципальных про-
грамм муниципального образования Нерюнгринский рай-
он» (в редакции постановления Нерюнгринской районной 

администрации от 22.02.2017 № 294), Нерюнгринская рай-
онная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В приложении к постановлению Нерюнгринской рай-

онной администрации от 14.09.2016 № 1122 «Об утвержде-
нии муниципальной Программы «Развитие архивного де-
ла в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» 
(далее – Программа) на 2017-2021 годы» внести следующие 
изменения: 

1.1. В паспорте Программы п. 9 изложить в следующей 
редакции:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 Нерюнгринской районной администрации от 06.03.2018 № 314

О внесении изменений в приложение к постановлению Нерюнгринской районной администрации от 14.09.2016 
№ 1122 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие архивного дела в муниципальном образовании 

«Нерюнгринский район» на 2017-2021 годы»

9. Предельный объем 
средств на реализацию 
программы с 
разбивкой по годам 
и источникам 
финансирования

Для финансирования мероприятий программы предусматривается использование средств 
местного бюджета,  средств бюджета Республики Саха (Якутия), выделяемых на выполнение 
полномочий по комплектованию, хранению и использованию документов Архивного фонда 
Республики Саха (Якутия), средств от приносящей доход деятельности Учреждения (платных 
услуг).

ВСЕГО:  
- базовый вариант – 43360,9 тыс.руб;
- интенсивный вариант – 45216,4 тыс.руб.

Базовый вариант Интенсивный вариант
2017 год:
Бюджет МО «НР» -    5663,3 т.р;
Бюджет РС (Я) -         2421,0 т.р 
Внебюджетные
источники -                 891,0 т.р.

2017 год:
Бюджет МО «НР» -    5663,3 т.р;
Бюджет РС (Я) -         2427,8 т.р 
Внебюджетные
источники -                 891,0 т.р.

2018 год:
Бюджет МО «НР» -    5573,2 т.р;
Бюджет РС(Я)-           2269,0 т.р;
Внебюджетные
источники -                 350,0 т.р.

2018 год:
Бюджет МО «НР» -    6726,0 т.р;
Бюджет РС(Я)-           2357,9 т.р;
Внебюджетные
источники -                 350,0 т.р.

2019 год:
Бюджет МО «НР» -    5882,6 т.р;
Бюджет РС(Я) -          2269,0 т.р;
Внебюджетные
источники -                 350,0 т.р.

2019 год:
Бюджет МО «НР» -    6248,7 т.р;
Бюджет РС(Я) -          2378,6 т.р;
Внебюджетные
источники -                 350,0 т.р.

2020 год:
Бюджет МО «НР» -    6087,4 т.р;
Бюджет РС(Я) -          2269,0 т.р;
Внебюджетные
источники -                 350,0 т.р;

2020 год:
Бюджет МО «НР» -    6087,4 т.р;
Бюджет РС (Я) -          2400,3 т.р;
Внебюджетные
источники -                  350,0 т.р

2021 год:
Бюджет МО «НР» -    6212,4 т.р;
Бюджет РС (Я) -         2423,0 т.р;
Внебюджетные
источники -                  350,0 т.р.

2021 год:
Бюджет МО «НР» -     6212,4 т.р;
Бюджет РС (Я) -          2423,0 т.р;
Внебюджетные
источники -                  350,0 т.р.



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.4

1.2. Таблицу «Ресурсное обеспечение Программы» 
раздела 6 изложить в новой редакции:

Источник финансирования Базовый 
вариант

Интенсивный 
вариант

ВСЕГО:  (тыс.руб) 43360,9 45216,4
Местный бюджет 
Нерюнгринского района
- бюджетные ассигнования 29418,9 30937,8
Бюджет РС(Я) 11651,0 11987,6
Внебюджетные источники 2291,0 2291,0

1.3. Приложение № 1 «Система программных меропри-
ятий муниципальной программы «Развитие архивного дела 
в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 
2017-2021 годы» к Программе утвердить в новой редакции 
согласно  приложению  № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 2 «Система целевых индикаторов 
к муниципальной программы «Развитие архивного дела в 
муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 
2017-2021 годы» к Программе утвердить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение № 3 «Перечень предметов длительно-

го пользования, дорогостоящего оборудования, финанси-
руемых в рамках подпрограмм (направлений): «Развитие и 
модернизация архивной отрасли в муниципальном образо-
вании «Нерюнгринский район» и «Повышение доступности 
к архивной информации Архивного фонда муниципального 
образования «Нерюнгринский район» к Программе утвер-
дить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоя-
щему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования в Бюллетене органов местно-
го самоуправления Нерюнгринского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации по социаль-
ным вопросам Дьяконову А.Н.

Глава района          	                         В.Н. Станиловский



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 5
У

тв
ер

ж
де

но
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 Н
ер

ю
нг

ри
нс

ко
й

ра
йо

нн
ой

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
от

 0
6.

03
.2

01
8г

. №
 3

14
(п

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 1
)

С
ис

те
м

а 
пр

ог
ра

м
м

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
  п

ро
гр

ам
м

ы
«Р

аз
ви

ти
е 

ар
хи

вн
ог

о 
де

ла
 в

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
 о

бр
аз

ов
ан

ии
 «

Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»
 н

а 
20

17
 –

 2
02

1 
го

ды
»

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
Ба

зо
вы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
 р

уб
.

И
нт

ен
си

вн
ы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
ру

б.
В

се
го

П
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

В
се

го
П

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
1-

ы
й 

го
д 

пл
ан

ир
о-

ва
ни

я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)

1-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
№

 
1 

 «
У

пр
ав

ле
ни

е 
пр

ог
ра

м
м

ой
»

В
С

Е
ГО

90
39

,2
22

12
,3

16
85

,9
17

08
,6

17
13

,5
17

18
,9

90
40

,8
22

12
,3

16
87

,7
17

09
,4

17
13

,5
17

18
,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

67
48

,2
13

21
,3

13
35

,9
13

58
,6

13
63

,5
13

68
,9

67
49

,8
13

21
,3

13
36

,7
13

59
,4

13
63

,5
13

68
,9

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 2

Ра
зв

ит
ие

 и
 

м
од

ер
ни

за
ци

я 
ар

хи
вн

ой
 о

т
ра

сл
и 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 
об

ра
зо

ва
ни

и 
«Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

В
С

Е
ГО

40
5,

5
88

,4
0,

0
22

7,
2

0,
0

89
,9

16
69

,6
93

,5
94

9,
4

53
6,

8
0,

0
89

,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

17
8,

3
88

,4
0,

0
0,

0
0,

0
89

,9
17

8,
3

88
,4

0,
0

0,
0

0,
0

89
,9

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

22
7,

2
0,

0
0,

0
22

7,
2

0,
0

0,
0

14
86

,2
0,

0
94

9,
4

53
6,

8
0,

0
0,

0
В

не
бю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

За
да

ча
 №

 2
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

со
хр

ан
но

ст
и 

и 
по

по
лн

ен
ие

 а
рх

ив
но

го
 

ф
он

да
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

В
С

Е
ГО

40
5,

5
88

,4
0,

0
22

7,
2

0,
0

89
,9

16
69

,6
93

,5
94

9,
4

53
6,

8
0,

0
89

,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

17
8,

3
88

,4
0,

0
0,

0
0,

0
89

,9
17

8,
3

88
,4

0,
0

0,
0

0,
0

89
,9

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

22
7,

2
0,

0
0,

0
22

7,
2

0,
0

0,
0

14
86

,2
0,

0
94

9,
4

53
6,

8
0,

0
0,

0

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.6

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
Ба

зо
вы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
 р

уб
.

И
нт

ен
си

вн
ы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
ру

б.
В

се
го

П
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

В
се

го
П

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
1-

ы
й 

го
д 

пл
ан

ир
о-

ва
ни

я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)

1-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
№

 
1 

 «
У

пр
ав

ле
ни

е 
пр

ог
ра

м
м

ой
»

В
С

Е
ГО

90
39

,2
22

12
,3

16
85

,9
17

08
,6

17
13

,5
17

18
,9

90
40

,8
22

12
,3

16
87

,7
17

09
,4

17
13

,5
17

18
,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

67
48

,2
13

21
,3

13
35

,9
13

58
,6

13
63

,5
13

68
,9

67
49

,8
13

21
,3

13
36

,7
13

59
,4

13
63

,5
13

68
,9

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 2

.1
П

ри
об

ре
те

ни
е 

сп
ец

иа
ли

зи
ро

ва
нн

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 д
ля

 
хр

ан
ен

ия
,  

ре
ст

ав
ра

ци
и 

и 
де

зи
нф

ек
ци

и 
до

ку
ме

нт
ов

,
ко

мп
ью

те
рн

ой
 т

ех
ни

ки
 

и 
вы

ст
ав

оч
но

го
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

В
С

Е
ГО

40
5,

5
88

,4
0,

0
22

7,
2

0,
0

89
,9

16
69

,6
93

,5
94

9,
4

53
6,

8
0,

0
89

,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

17
8,

3
88

,4
0,

0
0,

0
0,

0
89

,9
17

8,
3

88
,4

0,
0

0,
0

0,
0

89
,9

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

22
7,

2
0,

0
0,

0
22

7,
2

0,
0

0,
0

14
86

,2
0,

0
94

9,
4

53
6,

8
0,

0
0,

0

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 3

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
до

ст
уп

но
ст

и 
 к

 
ар

хи
вн

ой
 и

нф
ор

м
ац

ии
 

ар
хи

вн
ог

о 
ф

он
да

  
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

В
С

Е
ГО

33
79

1,
7

66
51

,7
64

82
,4

65
40

,9
69

67
,0

71
49

,7
34

38
1,

5
66

53
,4

67
73

,9
67

06
,2

70
98

,3
71

49
,7

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

11
47

2,
7

23
32

,6
22

69
,0

22
69

,0
22

69
,0

23
33

,1
11

80
4,

2
23

34
,3

23
57

,9
23

78
,6

24
00

,3
23

33
,1

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

22
31

9,
0

43
19

,1
42

13
,4

42
71

,9
46

98
,0

48
16

,6
22

57
7,

3
43

19
,1

44
16

,0
43

27
,6

46
98

,0
48

81
6,

6

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

За
да

ча
 №

 3
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

до
ст

уп
но

ст
и 

к 
ар

хи
вн

ы
м

 д
ок

ум
ен

та
м

 
А

рх
ив

но
го

 ф
он

да
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»

В
С

Е
ГО

33
79

1,
7

66
51

,7
64

82
,4

65
40

,9
69

67
,0

71
49

,7
34

38
1,

5
66

53
,4

67
73

,9
67

06
,2

70
98

,3
71

49
,7

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

11
47

2,
7

23
32

,6
22

69
,0

22
69

,0
22

69
,0

23
33

,1
11

80
4,

2
23

34
,3

23
57

,9
23

78
,6

24
00

,3
23

33
,1

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

22
31

9,
0

43
19

,1
42

13
,4

42
71

,9
46

98
,0

48
16

,6
22

57
7,

3
43

19
,1

44
16

,0
43

27
,6

46
98

,0
48

81
6,

6

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 7
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

ос
но

вн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й
И

ст
оч

ни
ки

 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

Ба
зо

вы
й 

ва
ри

ан
т, 

ты
с.

 р
уб

.
И

нт
ен

си
вн

ы
й 

ва
ри

ан
т, 

ты
с.

ру
б.

В
се

го
П

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
В

се
го

П
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

1-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)

1-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
№

 
1 

 «
У

пр
ав

ле
ни

е 
пр

ог
ра

м
м

ой
»

В
С

Е
ГО

90
39

,2
22

12
,3

16
85

,9
17

08
,6

17
13

,5
17

18
,9

90
40

,8
22

12
,3

16
87

,7
17

09
,4

17
13

,5
17

18
,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

67
48

,2
13

21
,3

13
35

,9
13

58
,6

13
63

,5
13

68
,9

67
49

,8
13

21
,3

13
36

,7
13

59
,4

13
63

,5
13

68
,9

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 3

.1
 

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
па

 к
 

ар
хи

вн
ой

 и
нф

ор
ма

ци
и 

У
чр

еж
де

ни
я 

с 
по

мо
щ

ью
 

те
хн

ич
ес

ки
х 

ба
з 

да
нн

ы
х,

  п
ро

до
лж

ен
ие

 
ос

во
ен

ия
 с

ис
те

мы
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 у
че

та
 

до
ку

ме
нт

ов
 «

А
рх

ив
ны

й 
фо

нд
»

В
С

Е
ГО

33
79

1,
7

66
51

,7
64

82
,4

65
40

,9
69

67
,0

71
49

,7
34

38
1,

5
66

53
,4

67
73

,9
67

06
,2

70
98

,3
71

49
,7

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

11
47

2,
7

23
32

,6
22

69
,0

22
69

,0
22

69
,0

23
33

,1
11

80
4,

2
23

34
,3

23
57

,9
23

78
,6

24
00

,3
23

33
,1

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

22
31

9,
0

43
19

,1
42

13
,4

42
71

,9
46

98
,0

48
16

,6
22

57
7,

3
43

19
,1

44
16

,0
43

27
,6

46
98

,0
48

81
6,

6

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 4

К
ад

ро
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е

В
С

Е
ГО

12
4,

5
22

,9
23

,9
24

,9
25

,9
26

,9
12

4,
5

22
,9

23
,9

24
,9

25
,9

26
,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

12
4,

5
22

,9
23

,9
24

,9
25

,9
26

,9
12

4,
5

22
,9

23
,9

24
,9

25
,9

26
,9

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

За
да

ча
 №

 4
П

ов
ы

ш
ен

ие
 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
ур

ов
ня

 р
аб

от
ни

ко
в 

уч
ре

ж
де

ни
я

В
С

Е
ГО

12
4,

5
22

,9
23

,9
24

,9
25

,9
26

,9
12

4,
5

22
,9

23
,9

24
,9

25
,9

26
,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

12
4,

5
22

,9
23

,9
24

,9
25

,9
26

,9
12

4,
5

22
,9

23
,9

24
,9

25
,9

26
,9

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.8

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
Ба

зо
вы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
 р

уб
.

И
нт

ен
си

вн
ы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
ру

б.
В

се
го

П
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

В
се

го
П

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
1-

ы
й 

го
д 

пл
ан

ир
о-

ва
ни

я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)

1-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

7)

2-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

8)

3-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
01

9)

4-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

0)

5-
ы

й 
го

д 
пл

ан
ир

о-
ва

ни
я

(2
02

1)
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
№

 
1 

 «
У

пр
ав

ле
ни

е 
пр

ог
ра

м
м

ой
»

В
С

Е
ГО

90
39

,2
22

12
,3

16
85

,9
17

08
,6

17
13

,5
17

18
,9

90
40

,8
22

12
,3

16
87

,7
17

09
,4

17
13

,5
17

18
,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

67
48

,2
13

21
,3

13
35

,9
13

58
,6

13
63

,5
13

68
,9

67
49

,8
13

21
,3

13
36

,7
13

59
,4

13
63

,5
13

68
,9

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 4

.1
 

О
бу

че
ни

е 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
 

на
 к

ур
са

х 
по

вы
ш

ен
ия

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии

В
С

Е
ГО

12
4,

5
22

,9
23

,9
24

,9
25

,9
26

,9
12

4,
5

22
,9

23
,9

24
,9

25
,9

26
,9

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

12
4,

5
22

,9
23

,9
24

,9
25

,9
26

,9
12

4,
5

22
,9

23
,9

24
,9

25
,9

26
,9

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

И
ТО

ГО
 п

о 
пр

ог
ра

м
м

е

В
С

Е
ГО

43
36

0,
9

89
75

,3
81

92
,2

85
01

,6
87

06
,4

89
85

,4
45

21
6,

4
89

82
,1

94
33

,9
89

77
,3

88
37

,7
89

85
,4

Бю
дж

ет
 Р

ес
пу

бл
ик

и 
С

ах
а 

(Я
ку

ти
я)

11
65

1,
0

24
21

,0
22

69
,0

22
69

,0
22

69
,0

24
23

,0
11

98
7,

6
24

27
,8

23
57

,9
23

78
,6

24
00

,3
24

23
,0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

29
41

8,
9

56
63

,3
55

73
,2

58
82

,6
60

87
,4

62
12

,4
30

93
7,

8
56

63
,3

67
26

,0
62

48
,7

60
87

,4
62

12
,4

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

22
91

,0
89

1,
0

35
0,

0
35

0,
0

35
0,

0
35

0,
0

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 9
У

тв
ер

ж
де

но
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 Н
ер

ю
нг

ри
нс

ко
й

ра
йо

нн
ой

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
от

 0
6.

03
.2

01
8г

. №
 3

14
(п

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 2
)

С
ис

те
м

а 
це

ле
вы

х 
ин

ди
ка

то
ро

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

 в
 р

аз
ре

зе
 п

од
пр

ог
ра

м
м

,  
вк

лю
че

нн
ы

х 
в 

со
ст

ав
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

Ба
зо

вы
й 

ва
ри

ан
т

№
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

ин
ди

ка
то

ра
Ед

ин
иц

а 
из

ме
ре

ни
я

20
15

г.
О

тч
ет

ны
й 

го
д

20
16

г.
Те

ку
щ

ий
 го

д
П

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
20

17
г.

20
18

г.
20

19
г.

20
20

г.
20

21
г

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 1

 
Ра

зв
ит

ие
 и

 м
од

ер
ни

за
ци

я 
ар

хи
вн

ой
 о

тр
ас

ли
 в

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
 о

бр
аз

ов
ан

ии
 «

Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»
 (З

ад
ач

а 
№

 1
: О

бе
сп

еч
ен

ие
 с

ох
ра

нн
ос

ти
 и

 п
оп

ол
не

ни
е 

ар
хи

вн
ог

о 
ф

он
да

 М
О

 «
Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

)
1.

1
Ко

ли
че

ст
во

 п
ри

ня
ты

х 
на

 го
су

да
рс

тв
ен

но
е 

хр
ан

ен
ие

 д
ок

ум
ен

то
в

Ед
.х

ра
не

ни
я

26
96

99
0

25
95

60
4

50
0

50
0

50
0

1.
2

Ко
ли

че
ст

во
 д

ок
ум

ен
то

в 
(д

ел
) п

ер
ев

ед
ен

ны
х 

в 
эл

ек
тр

он
ну

ю
 ф

ор
му

Л
ис

т
0

0
0

0
0

0
0

1.
3

 К
ол

ич
ес

тв
о 

че
ло

ве
к,

 п
ос

ет
ив

ш
их

 в
ы

ст
ав

ку
Че

л.
0

0
60

70
70

70
70

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 2

П
ов

ы
ш

ен
ие

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 к
 а

рх
ив

но
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

 А
рх

ив
но

го
 ф

он
да

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»
 

(З
ад

ач
а 

№
 2

:О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 к
 а

рх
ив

ны
м

 д
ок

ум
ен

та
м

 А
рх

ив
но

го
 ф

он
да

 М
О

 «
Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

)

2.
1

Ко
ли

че
ст

во
 и

сп
ол

не
нн

ы
х 

за
пр

ос
ов

 с
оц

иа
ль

но
-

пр
ав

ов
ог

о 
ха

ра
кт

ер
а 

 
Ш

т.
50

51
45

00
50

07
45

00
47

00
47

00
47

00

2.
2

Ко
ли

че
ст

во
 за

го
ло

вк
ов

 д
ел

 д
ок

ум
ен

то
в,

 
вн

ес
ен

ны
х 

в 
Ба

зу
 д

ан
ны

х 
«А

рх
ив

ны
й 

фо
нд

» 
Ед

. х
ра

не
ни

я
10

01
70

0
25

95
60

4
50

0
50

0
50

0

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 3

К
ад

ро
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е 
(З

ад
ач

а 
№

 3
: п

ов
ы

ш
ен

ие
 п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
ур

ов
ня

 р
аб

от
ни

ко
в 

У
чр

еж
де

ни
я)

3.
1

Ко
ли

че
ст

во
 с

от
ру

дн
ик

ов
, п

ро
ш

ед
ш

их
 п

од
го

то
вк

у 
(п

ер
еп

од
го

то
вк

у)
 в

 о
бл

ас
ти

 а
рх

ив
но

го
 д

ел
а

Че
л.

0
0

0
0

0
0

0

С
ис

те
м

а 
це

ле
вы

х 
ин

ди
ка

то
ро

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

 в
 р

аз
ре

зе
 п

од
пр

ог
ра

м
м

,  
вк

лю
че

нн
ы

х 
в 

со
ст

ав
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

И
нт

ен
си

вн
ы

й 
ва

ри
ан

т
№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ин

ди
ка

то
ра

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
20

15
г.

О
тч

ет
ны

й 
го

д
20

16
г.

Те
ку

щ
ий

 го
д

П
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

20
17

г.
20

18
г.

20
19

г.
20

20
г.

20
21

г



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.10

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 1

 
Ра

зв
ит

ие
 и

 м
од

ер
ни

за
ци

я 
ар

хи
вн

ой
 о

тр
ас

ли
 в

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
 о

бр
аз

ов
ан

ии
 «

Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»
 (З

ад
ач

а 
№

 1
: О

бе
сп

еч
ен

ие
 с

ох
ра

нн
ос

ти
 и

 п
оп

ол
не

ни
е 

ар
хи

вн
ог

о 
ф

он
да

 М
О

 «
Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

)
1.

1
Ко

ли
че

ст
во

 п
ри

ня
ты

х 
на

 го
су

да
рс

тв
ен

но
е 

хр
ан

ен
ие

 д
ок

ум
ен

то
в

Ед
.х

ра
не

ни
я

26
96

99
0

25
95

60
4

50
0

50
0

50
0

1.
2

Ко
ли

че
ст

во
 д

ок
ум

ен
то

в 
(д

ел
) п

ер
ев

ед
ен

ны
х 

в 
эл

ек
тр

он
ну

ю
 ф

ор
му

Л
ис

т
0

0
0

25
00

0
25

00
0

25
00

0
25

00
0

1.
3

 К
ол

ич
ес

тв
о 

че
ло

ве
к,

 п
ос

ет
ив

ш
их

 в
ы

ст
ав

ку
Че

л.
0

0
60

70
70

70
70

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 2

П
ов

ы
ш

ен
ие

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 к
 а

рх
ив

но
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

 А
рх

ив
но

го
 ф

он
да

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»
 

(З
ад

ач
а 

№
 2

:О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 к
 а

рх
ив

ны
м

 д
ок

ум
ен

та
м

 А
рх

ив
но

го
 ф

он
да

 М
О

 «
Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

)

2.
1

Ко
ли

че
ст

во
 и

сп
ол

не
нн

ы
х 

за
пр

ос
ов

 с
оц

иа
ль

но
-

пр
ав

ов
ог

о 
ха

ра
кт

ер
а 

 
Ш

т.
50

51
45

00
50

07
45

00
47

00
47

00
47

00

2.
2

Ко
ли

че
ст

во
 за

го
ло

вк
ов

 д
ел

 д
ок

ум
ен

то
в,

 
вн

ес
ен

ны
х 

в 
Ба

зу
 д

ан
ны

х 
«А

рх
ив

ны
й 

фо
нд

» 
Ед

. х
ра

не
ни

я
10

01
70

0
25

95
60

4
50

0
50

0
50

0

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

№
 3

К
ад

ро
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е 
(З

ад
ач

а 
№

 3
: п

ов
ы

ш
ен

ие
 п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
ур

ов
ня

 р
аб

от
ни

ко
в 

У
чр

еж
де

ни
я)

3.
1

Ко
ли

че
ст

во
 с

от
ру

дн
ик

ов
, п

ро
ш

ед
ш

их
 п

од
го

то
вк

у 
(п

ер
еп

од
го

то
вк

у)
 в

 о
бл

ас
ти

 а
рх

ив
но

го
 д

ел
а

Че
л.

0
0

1
1

1
1

1

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

У
тв

ер
ж

де
но

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 Н

ер
ю

нг
ри

нс
ко

й
ра

йо
нн

ой
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

от
 0

6.
03

.2
01

8г
. №

 3
14

(п
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 3

)

П
ер

еч
ен

ь 
пр

ед
м

ет
ов

 д
ли

те
ль

но
го

 п
ол

ьз
ов

ан
ия

, д
ор

ог
ос

то
ящ

ег
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

ф
ин

ан
си

ру
ем

ы
х 

в 
ра

м
ка

х 
по

дп
ро

гр
ам

м
 (н

ап
ра

вл
ен

ий
):

  «
Ра

зв
ит

ие
 и

 м
од

ер
ни

за
ци

я 
ар

хи
вн

ой
 о

тр
ас

ли
 в

 М
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
 о

бр
аз

ов
ан

ии
 «

Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»
  и

 «
П

ов
ы

ш
ен

ие
 д

ос
ту

пн
ос

ти
 к

 а
рх

ив
но

й 
ин

ф
ор

м
ац

ии
 А

рх
ив

но
го

 ф
он

да
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

№
 п

/п
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

пр
ед

ме
то

в,
 о

бо
ру

до
ва

ни
я

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

ты
с.

 р
уб

В
се

го
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од

20
17

 г.
20

18
 г.

20
19

 г.
20

20
 г.

20
21

 г.
1.

Ст
ел

ла
ж

и 
ар

хи
вн

ы
е 

(7
 ш

т.)
В

С
ЕГ

О
:

49
,2

49
,2

Бю
дж

ет
 Р

С
 (Я

)
49

,2
49

,2

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 11
2.

С
ис

те
мн

ы
е 

бл
ок

и 
D

ES
TE

N
 e

Vo
lu

tio
n 

i7
80

 (3
 ш

т.)
В

С
ЕГ

О
:

89
,9

89
,9

Бю
дж

ет
 Р

С
 (Я

)
89

,9
89

,9
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
В

не
бю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и
3.

Ре
ст

ав
ра

ци
он

но
е 

об
ор

уд
ов

ан
ие

 –
 С

ве
то

во
й 

ст
ол

 Э
ла

р 
(2

 
ш

т.)
В

С
ЕГ

О
:

53
6,

8
53

6,
8

Бю
дж

ет
 Р

С
 (Я

)
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
53

6,
8

53
6,

8
В

не
бю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и
4.

П
ла

не
та

рн
ы

й 
ск

ан
ер

 Э
ла

рС
К

А
Н

 А
2-

В
В

С
ЕГ

О
:

88
7,

0
88

7,
0

Бю
дж

ет
 Р

С
 (Я

)
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
88

7,
0

88
7,

0
В

не
бю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и
5.

С
ет

ев
ое

 у
ст

ро
йс

тв
о 

хр
ан

ен
ия

 «
Se

ag
et

e 
ST

B
P1

20
00

20
0»

В
С

ЕГ
О

:
62

,4
62

,4
Бю

дж
ет

 Р
С

 (Я
)

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

62
,4

62
,4

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

6.
В

ы
ст

ав
оч

ны
е 

ст
ен

ды
 (4

 ш
т.)

В
С

ЕГ
О

:
39

,2
44

,3
Бю

дж
ет

 Р
С

 (Я
)

39
,2

44
,3

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

7.
П

ан
ор

ам
ны

е 
ви

тр
ин

ы
 (5

 ш
т.)

В
С

ЕГ
О

:
Бю

дж
ет

 Р
С

 (Я
)

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

И
ТО

ГО
:

16
69

,6
93

,5
94

9,
4

53
6,

8
0,

0
89

,9
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.12

В целях реализации задач в области гражданской обо-
роны, регламентированных Федеральным законом от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», а также в со-
ответствии с требованиями постановления Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверж-
дении положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации» и Указа Президента Республики Саха (Якутия) 
от 10.03.2009 № 1322 «Об утверждении положения об ор-
ганизации и ведении гражданской обороны в Республике 
Саха (Якутия)», распоряжения Главы Республики Саха 
(Якутия) от 02.03.2017 № 159-РГ «Об устойчивом функци-
онировании организаций Республики Саха (Якутия) в во-
енное время и чрезвычайных ситуациях», постановления 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 31.08.2006 
№ 392 «О создании спасательных служб для решения за-
дач в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий в Республике Саха (Якутия)», постановления 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 14.08.2003 № 
527 «О комиссии по поддержанию устойчивого функцио-
нирования организаций Республики Саха (Якутия) в чрез-
вычайных ситуациях военного и мирного времени», руко-
водствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях организации пла-
нирования мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций Нерюнгринского района, 
Нерюнгринская районная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать и утвердить состав комиссии по поддержанию 

устойчивого функционирования организаций муниципаль-
ного образования «Нерюнгринский район» в чрезвычайных 
ситуациях военного и мирного времени согласно приложе-
нию № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций муниципаль-
ного образования «Нерюнгринский район» в чрезвычайных 
ситуациях военного и мирного времени согласно приложе-
нию № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать главам поселений муниципального об-
разования «Нерюнгринский район»: МО «Город Нерюнгри» 
(Олейник Л.Н.), ГП «Поселок Чульман» (Дерягин С.Н.), ГП 
«Поселок Серебряный Бор» (Будуев С.Н.), ГП «Поселок 
Беркакит» (Добрынин В.Н.), ГП «Поселок Золотинка» 
(Ткаченко В.И.), ГП «Поселок Хани» (Ведехин Г.С.), 
СП  «Иенгринский эвенкийский национальный наслег» 
(Игнатенко О.Г.), руководителям предприятий, организаций 
и учреждений (далее – организаций), независимо от органи-
зационно-правовых форм и форм собственности:

3.1. Разработать (откорректировать) и утвердить положе-
ние об устойчивости функционирования объектов экономи-
ки в чрезвычайных ситуациях и в военное время, обновить 
состав комиссий на подведомственных территориях и в ор-
ганизациях.

3.2. Копии распоряжений, приказов о создании комиссий 
предоставить в отдел мобилизационной подготовки, граж-
данской обороны и чрезвычайных ситуаций Нерюнгринской 
районной администрации в срок до 07.03.2018 года.

4. Признать утратившим силу постановление 
Нерюнгринской районной администрации от 26.09.2012 
№ 1926 «О комиссии по поддержанию устойчивого функ-
ционирования организаций муниципального образования 
«Нерюнгринский район» при возникновении чрезвычайных 
ситуаций военного и мирного времени».

5. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

6. Постановление вступает в силу с момента официаль-
ного опубликования в Бюллетене органов местного самоу-
правления.

7. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава района                                          В.Н. Станиловский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Нерюнгринской районной администрации от 07.03.2018 № 323

О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций муниципального образования 
«Нерюнгринский район» при возникновении чрезвычайных ситуаций военного и мирного времени

Утвержден 
постановлением Нерюнгринской 
районной администрации
от 07.03.2018 № 323
(приложение № 1)

СОСТАВ
комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций муниципального образования 

«Нерюнгринский район» в чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени

Фирстов Артем Валерьевич - первый заместитель главы Нерюнгринской районной администрации, председатель 
комиссии;

Лысенко Анна Александровна - заместитель главы Нерюнгринской районной администрации по ЖКХ и Э, 
заместитель председателя комиссии;

Мироняк Юрий Васильевич - начальник отдела МП, ГО и ЧС Нерюнгринской районной администрации, 
заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

Пиляй Светлана Григорьевна - первый заместитель главы Нерюнгринской районной администрации по 
инвестиционной, экономической и финансовой политике;



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 13

Тролукова Галина Васильевна - и.о. председателя Комитета земельных и имущественных отношений Нерюнгринской 
районной администрации;

Тонких Анатолий Валерьевич - начальник Управления промышленности, транспорта и связи Нерюнгринской 
районной администрации;

Денисов Максим 
Владимирович

- начальник ФГКУ «4 отряд ФПС по РС (Я)»;

Базиленко Дмитрий 
Евгеньевич

- заместитель начальника ОМВД России по Нерюнгринскому району;

Мориляк Владимир 
Владимирович

- начальник отдела надзорной деятельности по Нерюнгринскому району;

Коса Андрей Александрович - технический директор АО ХК «Якутуголь»;
Павлов Николай Сергеевич - главный государственный ветеринарный инспектор по Нерюнгринскому району 

Государственного учреждения «Управление ветеринарии с ветеринарно-испытательной 
лабораторией по Нерюнгринскому району»;

Воробьёв Сергей 
Александрович

- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РС (Я) в 
Нерюнгринском районе;

Заец Тамара Ивановна - начальник отдела государственной статистики в г. Нерюнгри;
Осьмушкина Наталья 
Викторовна

- директор ООО «Нерюнгристройизыскания»;

Сапегина Мария Петровна - директор Проектного института «Нерюнгрипроект» (Южякутпроект);
Ляшко Виктор Иванович - начальник жд. станции Беркакит, структурного подразделения Дирекции Управления 

движения ДВЖД - филиала ОАО «РЖД»;
Спехов Алексей Андреевич - главный государственный инспектор отдела государственного энергетического надзора 

«Ростехнадзор» (по согласованию);
Арсланов Константин 
Растамович

- руководитель Южно-Якутского территориального  отдела по надзору за 
горнодобывающими  предприятиями (по согласованию);

Степанов Нюргун Петрович - главный врач МЗ РС (Я) ГБУ РС (Я) «Нерюнгринская ЦРБ»;
Быкова Евгения Ивановна - начальник ЛТЦ Нерюнгринский район МЦТЭТ г.Якутск  филиала  Сахателеком ПАО 

«Ростелеком».
_______________________________________________________

Утверждено 
постановлением Нерюнгринской 
районной администрации
от 07.03.2018 № 323
(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций

муниципального образования «Нерюнгринский район» в чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени

I. Общие положения.
1. Комиссия по поддержанию устойчивого функци-

онирования организаций муниципального образования 
«Нерюнгринский район» в чрезвычайных ситуациях воен-
ного и мирного времени (далее - комиссия) является посто-
янно действующим координирующим и исследовательским 
органом и предназначена для планирования и организации 
выполнения мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций, независимо от их органи-
зационно-правовых форм и форм собственности, а также 
подведомственных им объектов производственного и соци-
ального назначения в чрезвычайных ситуациях военного и 
мирного времени.

2. Комиссия в своей деятельности руководствует-
ся законами и иными нормативными актами Российской 
Федерации, Республики Саха (Якутия), приказами и дирек-
тивами Министерства по делам гражданской обороны, чрез-
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихий-
ных бедствий Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями руководителя гражданской обороны, гла-
вы муниципального образования «Нерюнгринский район» 

и настоящим Положением.
3. Деятельность комиссии осуществляется по следую-

щим направлениям:
- обеспечение защиты населения Нерюнгринского райо-

на и его жизнедеятельности в военное и мирное время;
- подготовка объектов экономики района к работе в ус-

ловиях применения противником современных средств по-
ражения в военное время и при возникновении аварий, ката-
строф и стихийных бедствий в мирное время;

- подготовка к выполнению работ по восстановлению 
нарушенного производства и других видов деятельности в 
условиях военного и мирного времени;

- подготовка системы управления экономикой 
Нерюнгринского района к обеспечению устойчивого функ-
ционирования в чрезвычайных ситуациях военного и мир-
ного времени.

II. Основные задачи, функции и права комиссии.
1. Главной задачей комиссии является организация вы-

полнения мероприятий по поддержанию устойчивого функ-
ционирования объектов экономики в военное и мирное вре-
мя в целях снижения возможных потерь и разрушений от 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.14

воздействия современных средств поражения, последствий 
аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также организа-
ция работ по восстановлению нарушенного производства и 
обеспечению жизнедеятельности населения.

2. На комиссию возлагается:
а) в мирное время:
- координация работы на территории Нерюнгринского 

района по вопросам общих специальных требований по 
поддержанию устойчивого функционирования экономики 
района;

- контроль за планированием и выполнением мероприя-
тий по обеспечению устойчивого функционирования орга-
низаций на территории Нерюнгриского района;

- контроль за согласованием мероприятий по устойчиво-
сти с планировкой и застройкой населенных пунктов, про-
ектами строительства и реконструкции объектов организа-
ций;

- комплексная оценка состояния, возможностей и по-
требностей всех организаций района для обеспечения за-
данных и планируемых объектов и номенклатуры продук-
ции и обеспечения жизнедеятельности населения в услови-
ях чрезвычайных ситуаций;

- организация проведения исследовательской работы и 
рассмотрение результатов исследований по устойчивости;

- подготовка предложений о целесообразности практи-
ческого выполнения предлагаемых мероприятий и работ, 
включения их в планы экономического и социального раз-
вития;

- участие в проверках состояния гражданской обороны 
по вопросам устойчивости.

При переводе экономики муниципального образования 
«Нерюнгринский район» на условия военного времени:

- контроль выполнения организациями района заплани-
рованных мероприятий в соответствии с планами перевода 
и оценка состояния их устойчивости;

- обобщение сведений по вопросам устойчивости для 
принятия решений руководителем гражданской обороны, 
главой муниципального образования «Нерюнгринский рай-
он» о переводе экономики на работу по планам военного 
времени.

б) в военное время:
- обобщение данных обстановки и подготовка предложе-

ний руководителю гражданской обороны по вопросам орга-
низации производственной деятельности на сохранившихся 
мощностях, обеспечения жизнедеятельности населения и 
проведения аварийно-восстановительных работ;

- согласование выполняемых задач по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций района с 
Главным управлением МЧС России по PC (Я).

3. Комиссия имеет право:
- принимать решения в пределах своих полномочий, обя-

зательные для выполнения всеми организациями района;
- осуществлять контроль за деятельностью организаций 

Нерюнгринского района в решении задач повышения устой-
чивости функционирования;

- давать заключения на представляемые исследователь-
скими группами мероприятия по устойчивости для вклю-
чения их в проекты планов экономического и социального 
развития экономики района;

- получать от отраслевых звеньев экономики материа-
лы, необходимые для изучения и решения вопросов, отно-
сящихся к компетенции комиссии;

- привлекать к участию в рассмотрении отдельных во-
просов устойчивости ведущих специалистов отраслей эко-
номики;

- заслушивать должностных лиц всех звеньев экономики 
Нерюнгринского района по вопросам устойчивости.

III. Состав комиссии.
1. Комиссия возглавляется председателем комиссии - 

первым заместителем главы Нерюнгринской районной ад-

министрации.
2. В состав комиссии входят руководители (заместите-

ли), ведущие специалисты основных отраслей экономики, 
органов надзора и контроля.

3. Состав комиссии утверждается постановлением 
Нерюнгринской районной администрации.

4. При комиссии создаются отраслевые группы по изуче-
нию и оценке устойчивости функционирования экономики 
района, состав группы определяется руководителем группы.

5. Решением председателя комиссии создается группа 
планирования из специалистов экономического развития 
района, статистики, научных и исследовательских учрежде-
ний, управлений и отделов Нерюнгринской районной адми-
нистрации, группа планирования возглавляется заместите-
лем председателя комиссии.

6. Отраслевые группы создаются по следующим основ-
ным направлениям:

- защита населения и обеспечение его жизнедеятельно-
сти;

- рациональное размещение производительных сил;
- устойчивость управления экономикой Нерюнгринского 

района;
- устойчивость функционирования энергоснабжения;
- устойчивость работы промышленных предприятий;
- устойчивость сельскохозяйственного производства;
- устойчивость функционирования транспорта;
- устойчивость материально-технического снабжения и 

хозяйственных связей;
- подготовка и проведение восстановительных работ в 

организациях, продолжающих свою деятельность в воен-
ное время.

7. Задачи, возлагаемые на отраслевые группы:
- выполнение заданий по изучению и оценке устойчиво-

сти функционирования отрасли;
- участие в проведении исследований по поддержанию 

устойчивого функционирования объектов экономики;
- разработка документов и докладов по своим направле-

ниям работы;
- анализ эффективности проводимых мероприятий по 

обеспечению устойчивого функционирования объектов;
- определение возможных потерь населения, производ-

ственных мощностей и снижения производства продукции 
от воздействия современных средств поражения, послед-
ствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

- выработка предложений по поддержанию устойчивого 
функционирования экономики в различных ситуациях воен-
ного и мирного времени;

- расчет сил и средств, сроков и очередности выполнения 
запланированных мероприятий по поддержанию устойчи-
вого функционирования экономики Нерюнгриского района.

IV. Организация работы комиссии.
1. Комиссия выполняет свою работу без отрыва от ос-

новной производственной и служебной деятельности, со-
гласно годовому плану, утвержденному главой муниципаль-
ного образования «Нерюнгринский район» - руководителем 
гражданской обороны Нерюнгринского района.

В годовой план включаются мероприятия:
- проведение заседаний комиссий и групп;
- рассмотрение предложений по поддержанию устойчи-

вого функционирования организаций и их объектов в чрез-
вычайных ситуациях для включения в проекты годовых и 
перспективных планов экономического и социального раз-
вития Нерюнгринского района;

- проведение исследований состояния устойчивости, раз-
работка мероприятий по поддержанию устойчивого функ-
ционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- заслушивание информации и докладов руководителей 
организаций по вопросам устойчивости;

- участие в проверках, учениях и других мероприятиях 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 15

гражданской обороны.
2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимо-

сти рассмотрения вопросов входящих в её компетенцию. На 
заседаниях комиссии ведутся протоколы, в которых излага-
ется содержание рассматриваемых вопросов и принятые ре-
шения. Утвержденные рекомендации, предложения и реше-
ния руководителя гражданской обороны Нерюнгринского 
района оформляются распоряжением и доводятся до соот-
ветствующих руководителей организаций.

3. Распределение обязанностей между членами комис-
сии производится председателем комиссии.

4. При отсутствии членов комиссии их обязанности ис-
полняют должностные лица временно их замещающие.

5. Организационно-техническое обеспечение работы 
комиссии осуществляет Нерюнгринская районная админи-
страция.

_________________________________

В связи с наличием вакантной должности заведующе-
го Муниципальным дошкольным образовательным уч-
реждением №  46 «Незабудка» поселка Серебряный Бор 
Нерюнгринского района, руководствуясь Положением об 
организации и проведении конкурса на замещение вакант-
ных должностей руководителей муниципальных образова-
тельных учреждений Нерюнгринского района, утвержден-
ным постановлением Нерюнгринской районной админи-
страции от 09.03.2016 № 223, Уставом муниципального об-
разования «Нерюнгринский район», Нерюнгринская район-
ная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс на замещение вакантной должности 

заведующего Муниципальным дошкольным образователь-
ным учреждением № 46 «Незабудка» поселка Серебряный 
Бор Нерюнгринского района, с 09 по 10 апреля 2018 года.

Создать комиссию по проведению конкурса в следую-
щем составе:

-  Дьяконова Анастасия Николаевна, заместитель главы 
Нерюнгринской районной администрации по социальным 
вопросам - председатель комиссии;

-  Вицина Ольга Анатольевна, начальник 
Муниципального казенного учреждения Управление обра-
зования Нерюнгринского района -  заместитель председате-
ля комиссии;

- Щербина Юлия Владимировна, ведущий специалист в 
отделе правового, кадрового и документационного обеспе-
чения Муниципального казенного учреждения Управление 
образования Нерюнгринского района, секретарь комиссии;

члены комиссии:
- Верц Олеся Юрьевна, начальник отдела муниципаль-

ной и кадровой службы Нерюнгринской районной админи-
страции;

-  Бардина Анна Александровна, председатель 
Нерюнгринской территориальной городской организации 
горком профсоюза работников образования и науки;

-  Земерова Людмила Николаевна, начальник отдела 
правового, кадрового и документационного обеспечения 
Муниципального казенного учреждения Управление обра-
зования Нерюнгринского района;

-  Курбанов Роман Валерьевич, начальник правового 

управления Нерюнгринской районной администрации;
- Полина Ольга Прокопьевна, главный специалист в от-

деле общего образования Муниципального казенного уч-
реждения Управление образования Нерюнгринского райо-
на;

-  Сакал Ольга Борисовна, заместитель начальника 
Муниципального казенного учреждения Управление обра-
зования Нерюнгринского района;

-  Хорошилова Лариса Ивановна, директор 
Муниципального учреждения «Централизованная бухгал-
терия муниципальных учреждений Нерюнгринского райо-
на»;

-  Тролукова Галина Васильевна, и.о. председате-
ля Комитета земельных и имущественных отношений 
Нерюнгринского района.

3. Комиссии по проведению конкурса:
-  руководствоваться постановлением Нерюнгринской 

районной администрации от 09.03.2016 № 223 «Об утверж-
дении Положения об организации и проведении конкурса 
на замещение вакантных должностей руководителей муни-
ципальных образовательных учреждений Нерюнгринского 
района»;

-  опубликовать информационное сообщение о прове-
дении конкурса на замещение вакантных должностей ру-
ководителей муниципальных образовательных учрежде-
ниях Нерюнгринского района в Бюллетене органов мест-
ного самоуправления Нерюнгринского района и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования 
«Нерюнгринский район» в сети Интернет в срок до 15 марта 
2018 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
подписания.

6. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы Нерюнгринской районной ад-
министрации по социальным вопросам Дьяконову А.Н.

Глава района			            В.Н. Станиловский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Нерюнгринской районной администрации от 07.03.2018 № 324

Об организации проведения конкурса на замещение вакантной должности
заведующего Муниципальным дошкольным образовательным учреждением № 46 «Незабудка» поселка 

Серебряный Бор Нерюнгринского района



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.16

В целях приведения нормативного акта муниципального 
образования «Нерюнгринский район» в соответствие дей-
ствующему законодательству Республики Саха (Якутия), в 
связи с кадровыми изменениями в Нерюнгринской район-
ной администрации, руководствуясь Уставом муниципаль-
ного образования «Нерюнгринский район», Нерюнгринская 
районная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Нерюнгринской 

районной администрации от 23.03.2015 №  629 «Об ут-
верждении состава постоянно действующей комиссии по 
проведению экспертной оценки последствий принятия 
Нерюнгринской районной администрацией решений в от-
ношении объектов социальной инфраструктуры для детей» 
следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению утвердить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня под-
писания.

 4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы Нерюнгринской районной ад-
министрации по социальным вопросам А.Н. Дьяконову.

Глава района			            В.Н. Станиловский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Нерюнгринской районной администрации от 07.03.2018 № 328

О внесении изменений в приложение к постановлению Нерюнгринской районной администрации от 23.03.2015 
№ 629 «Об утверждении состава постоянно действующей комиссии по проведению экспертной оценки 

последствий принятия Нерюнгринской районной администрацией решений в отношении объектов социальной 
инфраструктуры для детей»

Утвержден
постановлением Нерюнгринской
районной администрации
от 07.03.2018 № 328
(приложение)

СОСТАВ 
постоянно действующей комиссии по проведению экспертной оценки последствий принятия Нерюнгринской 

районной администрацией решений в отношении объектов социальной инфраструктуры для детей

Основной состав Резервный состав
Председатель комиссии Заместитель главы Нерюнгринской 

районной администрации по социальным 
вопросам

-

Заместитель председателя 
комиссии

Заместитель главы Нерюнгринской 
районной администрации по 
имущественному комплексу, председатель 
Комитета земельных и имущественных 
отношений Нерюнгринского района

-

Секретарь комиссии Главный специалист (по правовой 
работе) отдела правового, кадрового 
и документационного обеспечения 
Муниципального казенного учреждения 
Управление образования Нерюнгринского 
района 

Начальник отдела правового, 
кадрового и документационного 
обеспечения Муниципального 
казенного учреждения Управление 
образования Нерюнгринского района

Члены комиссии:

Начальник отдела общего образования Муниципального 
казенного учреждения Управление образования 
Нерюнгринского района

Главный специалист отдела общего образования 
Муниципального казенного учреждения Управление 
образования Нерюнгринского района

Начальник Муниципального казенного учреждения 
Управление образования Нерюнгринского района (при 
принятии решений в отношении объектов социальной 
инфраструктуры для детей в сфере образования)

Заместитель начальника Муниципального казенного 
учреждения Управление образования Нерюнгринского района

Заместитель председателя Комитета земельных и 
имущественных отношений Нерюнгринского района

Заместитель председателя Комитета земельных и 
имущественных отношений Нерюнгринского района по 
земельным вопросам

Начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РС (Я) в Нерюнгринском районе

Заместитель начальника Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РС (Я) в Нерюнгринском районе



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 17

Председатель Нерюнгринской территориальной 
городской организации Профсоюза работников 
образования и науки Российской Федерации

Заместитель председателя по организационно-финансовой 
работе Нерюнгринской территориальной городской 
организации Профсоюза работников образования и науки 
Российской Федерации

Начальник отдела опеки и попечительства 
Нерюнгринской районной администрации

Заместитель начальника отдела опеки и попечительства 
Нерюнгринской районной администрации

Начальник МКУ Управление культуры и искусства 
Нерюнгринского района (при принятии решений в 
отношении объектов социальной инфраструктуры для 
детей в сфере культуры)

Заместитель начальника МКУ Управление культуры и 
искусства Нерюнгринского района

Начальник правового управления Нерюнгринской 
районной администрации

Заместитель начальника правового управления 
Нерюнгринской районной администрации

Представитель местной администрации 
муниципального образования «Нерюнгринский район», 
на территории которого расположено реорганизуемое 
или ликвидируемое образовательное учреждение (по 
согласованию)
Руководители муниципальных учреждений для детей, в 
отношении которых проводится экспертная оценка
Представитель органов государственно-общественного 
управления образовательным учреждением

___________________________________________

ОБЗОР НОВОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Правовая помощь 

Федеральные законы
Федеральный закон от 28 февраля 2018 г. N 36-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 

Срок «дачной амнистии» для индивидуальных жилых 
домов продлен до 1 марта 2020 г. До этой даты действует 
упрощенный порядок оформления прав на объекты 
индивидуального жилищного строительства (без получения 
разрешения на ввод объекта ИЖС в эксплуатацию). 
Также до 1 марта 2020 г. продлен период, на который 
могут устанавливаться предельные максимальные цены 
кадастровых работ.

Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 39-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 26 Федерального закона 

«Об оружии» 
Уточнены случаи аннулирования ОВД лицензий и 

(или) разрешений на хранение или хранение и ношение 
оружия в административном порядке. Речь идет о 
прекращении (отсутствии) у юрлица права на приобретение 
(хранение, использование) оружия. Поправки касаются 
в т. ч. поставщиков, компаний с особыми уставными 
задачами, физкультурно-спортивных, образовательных 
организаций. Решено распространить внесудебный порядок 
аннулирования лицензий и (или) разрешений на основании 
обстоятельств, исключающих возможность получения 
таких документов, только на граждан. 

Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 41-ФЗ «О 
внесении изменения в статью 1 Федерального закона 

«О минимальном размере оплаты труда» 
Решено досрочно повысить размер МРОТ. Уже с 

1 мая 2018 г. он составит 11 163 руб. в месяц, т. е. 100% 
от величины прожиточного минимума трудоспособного 
населения за II квартал 2017 г. Напомним, что в конце 
декабря 2017 г. был подписан Закон о поэтапном 
увеличении МРОТ до прожиточного минимума. Согласно 
ему с 1 января 2018 г. МРОТ составляет 9 489 руб. в месяц, 
а с 1 января 2019 г. и далее с 1 января каждого года МРОТ 
будет устанавливаться в размере величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения в целом по России за 
II квартал предыдущего года.

Федеральный закон вступает в силу с 1 мая 2018 г. 

Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 42-ФЗ «О 
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях» 
За непредставление, несвоевременное представление, 

а также представление неполных либо недостоверных 
сведений о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах 
введена административная ответственность. Речь идет 
о сведениях, которые направляются в уполномоченный 
федеральный орган исполнительной власти и представлять 
которые в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации обязательно. Штрафы 
накладываются на должностных лиц. В отношении сведений 
о пожарной опасности в лесах установлен штраф 3-5 тыс. 
руб., в отношении сведений о лесных пожарах - 10-15 тыс. 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.18

руб. Дела об указанных правонарушениях рассматривают 
органы государственного лесного надзора (лесной охраны). 

 
Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 47-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 

Внесены изменения в некоторые законодательные 
акты по вопросам расчета субвенций регионам и г. 
Байконуру на меры соцподдержки по оплате жилищно-
коммунальных услуг ветеранам, инвалидам, чернобыльцам 
и семипалатинцам. При расчете решено учитывать данные 
Росстата о стоимости таких услуг в конкретном регионе в 
расчете на 1 кв. м площади жилья за отчетный год. Ранее 
учитывался федеральный стандарт предельной стоимости 
оказываемых жилищно-коммунальных услуг на 1 кв. м 
общей площади жилья в месяц.

 
Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 48-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 278 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации 

и Федеральный закон «Об исполнительном 
производстве» 

Внесены изменения в ГПК РФ и Закон об исполнительном 
производстве. Уточнено, что судья, получив заявление 
о признании гражданина безвестно отсутствующим или 
об объявлении его умершим, запрашивает имеющиеся о 
нем сведения в том числе у службы судебных приставов. 
Исполнительное производство теперь будут прекращать 
также в случае признания безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет. Другое основание 
- если исполнительный документ содержит требование о 
взыскании госпошлины по рассмотренному судом делу 
о взыскании задолженности по платежам в бюджет, в 
отношении которой принято решение о признании ее 
безнадежной к взысканию. Неисполненные постановления 
о взыскании исполнительского сбора, вынесенные в рамках 
исполнительных производств, подлежащих прекращению 
по данным основаниям, отменяются судебным приставом-
исполнителем. Еще одна поправка касается случая, когда 
после розыска должника по алиментам в течение одного 
года со дня получения последних сведений о нем не 
установлено его местонахождение. Закреплено, что в такой 
ситуации судебный пристав-исполнитель, осуществляющий 
розыск, разъясняет взыскателю его право обратиться 
в суд с заявлением о признании должника безвестно 
отсутствующим.

Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

 
Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 49-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам 

регулирования деятельности негосударственных 
пенсионных фондов» 

Поправки касаются регулирования деятельности 
негосударственных пенсионных фондов. Пересмотрена 
существующая система вознаграждения НПФ. За НПФ 
закрепляется право на вознаграждение, которое включает 
постоянную и переменную части. Оплата переменной части 
производится за счет дохода от инвестирования пенсионных 
накоплений, постоянной части - за счет средств пенсионных 
накоплений. Вознаграждение включается в собственные 
средства НПФ. При этом ограничен суммарный размер 
постоянной части вознаграждения НПФ за отчетный год и 
удержанных необходимых расходов управляющих компаний, 
оплачиваемых из средств пенсионных накоплений. Вводится 
обязанность фондов проходить стресс-тестирование 
финансовой устойчивости и рассчитывать величину 
инвестиционного портфеля фонда и средств пенсионных 
резервов по рыночной стоимости. Также устанавливается 

обязанность НПФ размещать средства пенсионных 
резервов и организовывать инвестирование пенсионных 
накоплений исключительно в интересах участников 
(застрахованных лиц) с должной степенью заботливости 
и осмотрительности. При этом фонд должен обеспечить 
приобретение и реализацию активов, составляющих 
пенсионные резервы и пенсионные накопления, на 
наилучших доступных для фонда условиях (в том числе 
соотношения риска и ожидаемой доходности) на момент 
заключения сделки. Если в результате нарушения такой 
обязанности НПФ получит убыток (недополучит прибыль) 
по операциям с пенсионными резервами или пенсионными 
накоплениями, то фонд должен будет возместить его за счет 
собственных средств. Устанавливается порядок устранения 
по требованию Банка России последствий нарушения 
условий управления средствами пенсионных резервов 
и организации инвестирования средств пенсионных 
накоплений. 

Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 52-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 6.1 и 20 Федерального 

закона «О лотереях» 
Введен запрет на распространение (реализацию, выдачу) 

лотерейных билетов, лотерейных квитанций, электронных 
лотерейных билетов, прием лотерейных ставок среди 
лиц, не достигших возраста 18 лет, а также запрещены 
выплата, передача или предоставление выигрышей 
указанным лицам. Заключение договоров об участии в 
лотерее, выплата, передача или предоставление выигрышей 
при сумме расчета, составляющей менее 15 000 руб., 
осуществляются с установлением возраста участника. При 
этом идентификация по антиотмывочному законодательству 
не проводится.

Операции при сумме расчета, равной или превышающей 
15 000 руб., совершаются при предъявлении участником 
документа, удостоверяющего его личность. Заключение 
договоров об участии в лотерее, оформляемых электронным 
лотерейным билетом, а также выплата, передача 
или предоставление выигрышей при сумме расчета, 
составляющей менее 15 000 руб., осуществляются в случае 
подтверждения участником достижения им возраста 
18 лет. При этом идентификация также не проводится. 
Предусмотрена упрощенная идентификация участника, 
если сумма расчета равна или превышает указанную. 
Закреплен ряд иных способов.

Федеральный закон вступает в силу по истечении 30 
дней после его официального опубликования. 

 
Ведомственные правовые акты РФ

Приказ Минфина России от 14 ноября 2017 г. 
N 185н «О Порядке формирования (изменения) 

реестровых записей при формировании, ведении и 
утверждении общероссийских базовых (отраслевых) 

перечней (классификаторов) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим 
лицам, Структуре уникального номера реестровой 

записи общероссийского базового (отраслевого) 
перечня (классификатора) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим 
лицам, а также Порядке размещения указанных 

перечней (классификаторов) и реестровых записей, их 
образующих, на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации» 
Регламентирован порядок формирования реестровых 

записей при составлении, ведении и утверждении 
общероссийских базовых (отраслевых) перечней 
(классификаторов) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физлицам. Отметим, что указанные 
перечни теперь используются при формировании 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 19

госзаданий на оказание госуслуг госучреждениями. 
Реестровые записи формируются в виде электронного 
документа в ГИС «Электронный бюджет» автоматически 
по итогам заполнения органом, осуществляющим ведение 
общероссийского базового перечня, экранных форм веб-
интерфейса ГИС. Реестровая запись подписывается 
усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного лица и направляется на согласование в 
Минфин России. После согласования реестровой записи 
присваивается постоянный уникальный номер. Определена 
его структура. В течение 5 рабочих дней после получения 
решения Минфина России о согласовании реестровой 
записи орган, осуществляющий ведение общероссийского 
базового перечня, обеспечивает его утверждение. В 
противном случае реестровая запись блокируется ГИС, а 
в дальнейшем аннулируется. Прописан порядок внесения 
изменений в реестровую запись.

Общероссийские базовые перечни, вносимые в них 
изменения и образующие их реестровые записи размещаются 
на едином портале бюджетной системы России (budget.gov.
ru). Регламентирован порядок их размещения на портале. 
Ряд положений порядка формирования реестровых записей 
вводится в действие с 1 июля 2018 г.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 февраля 2018 г. 
Регистрационный № 50130

Приказ Министерства труда и социальной защиты 
РФ от 18 января 2018 г. N 29н «О внесении изменений в 
Правила подачи заявления о распоряжении средствами 
(частью средств) материнского (семейного) капитала, 

утвержденные приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 2 

августа 2017 г. N 606н» 
В декабре 2017 г. Президент РФ подписал Закон о 

ежемесячных выплатах семьям в связи с рождением 
(усыновлением) первого или второго ребенка. На выплату 
могут рассчитывать постоянно проживающие в России 
граждане, если ребенок рожден (усыновлен) после 1 
января 2018 г. При этом размер среднедушевого дохода 
семьи не должен превышать 1,5-кратную величину 
регионального прожиточного минимума трудоспособного 
населения. Выплаты на первого ребенка финансируются 
за счет федеральных субвенций, на второго - за счет 
маткапитала. Урегулированы вопросы подачи заявления, 
предусматривающего распоряжение маткапиталом на 
получение ежемесячной выплаты. Оно подается в порядке, 
установленном приказом Минтруда России от 29 декабря 
2017 г. N 889н.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 марта 2018 г. 
Регистрационный № 50204. 

Приказ Минфина России от 14 ноября 2017 г. 
N 185н «О Порядке формирования (изменения) 

реестровых записей при формировании, ведении и 
утверждении общероссийских базовых (отраслевых) 

перечней (классификаторов) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим 
лицам, Структуре уникального номера реестровой 

записи общероссийского базового (отраслевого) 
перечня (классификатора) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим 
лицам, а также Порядке размещения указанных 

перечней (классификаторов) и реестровых записей, их 
образующих, на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации» 
Регламентирован порядок формирования реестровых 

записей при составлении, ведении и утверждении 
общероссийских базовых (отраслевых) перечней 
(классификаторов) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физлицам. Отметим, что указанные 

перечни теперь используются при формировании 
госзаданий на оказание госуслуг госучреждениями. 
Реестровые записи формируются в виде электронного 
документа в ГИС «Электронный бюджет» автоматически 
по итогам заполнения органом, осуществляющим ведение 
общероссийского базового перечня, экранных форм веб-
интерфейса ГИС. Реестровая запись подписывается 
усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного лица и направляется на согласование в 
Минфин России. После согласования реестровой записи 
присваивается постоянный уникальный номер. Определена 
его структура. В течение 5 рабочих дней после получения 
решения Минфина России о согласовании реестровой записи 
орган, осуществляющий ведение общероссийского базового 
перечня, обеспечивает его утверждение. В противном 
случае реестровая запись блокируется ГИС, а в дальнейшем 
аннулируется. Прописан порядок внесения изменений в 
реестровую запись. Общероссийские базовые перечни, 
вносимые в них изменения и образующие их реестровые 
записи размещаются на едином портале бюджетной 
системы России (budget.gov.ru). Регламентирован порядок 
их размещения на портале. Ряд положений порядка 
формирования реестровых записей вводится в действие с 1 
июля 2018 г.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 февраля 2018 г. 
Регистрационный № 50130 

Письмо Федеральной налоговой службы от 16 
февраля 2018 г. N ММВ-17-11/46 «О налоговых льготах 

и вычетах» 
НК РФ предусмотрены стандартные вычеты по 

НДФЛ на детей. Среди социальных вычетов - вычеты на 
медицинские услуги детям и подопечным; на приобретение 
лекарств для них; по договорам добровольного страхования 
несовершеннолетних детей и подопечных; по договорам 
НПО, заключенным с НПФ в пользу детей, детей-
инвалидов, находящихся под опекой (попечительством); 
по договорам добровольного пенсионного страхования 
в пользу детей-инвалидов; по договорам добровольного 
страхования жизни, если они заключаются минимум на 5 лет 
в пользу детей. Размер указанных вычетов в совокупности 
ограничен 120 тыс. руб. за год. Также налогоплательщики, 
имеющие детей, могут воспользоваться вычетом на их 
обучение (не более 50 тыс. руб. на каждого ребенка). 
Предусмотрен вычет на дорогостоящие виды лечения, 
оказанные несовершеннолетним детям, - в размере 
фактически произведенных расходов. Если родители 
(усыновители, приемные родители, опекуны, попечители) 
строят либо приобретают жилье в собственность своих 
несовершеннолетних детей (подопечных), они имеют право 
на имущественные вычеты: не более 2 млн руб. по расходам 
на строительство и покупку недвижимости и не более 3 млн 
руб. на погашение процентов по ипотеке (в том числе на 
рефинансирование). НК РФ не предусмотрены льготы по 
транспортному, земельному налогу и налогу на имущество 
физлиц для налогоплательщиков, имеющих детей. Зато они 
установлены региональными (по транспортному налогу) 
и местными властями (по земельному налогу и налогу на 
имущество физлиц). Так, в 28 регионах многодетные семьи 
полностью освобождены от транспортного налога; семьи с 
детьми-инвалидами - в 19 регионах; опекуны и попечители - 
в 3 регионах. В Свердловской области дети-сироты не платят 
транспортный налог. Для неполных семей, для учащихся 
льготы на региональном уровне не предусмотрены. Иные 
категории граждан, имеющих детей, освобождены от 
транспортного налога в 12 регионах. Многодетные семьи 
не платят налог на имущество в 1 836 муниципалитетах, 
земельный налог - в 2 532; семьи с детьми-инвалидами - в 
538 и 681 муниципалитете соответственно; неполные семьи 
- в 224 и 106 муниципалитетах; дети-сироты - в 1 184 и 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г.20

627 муниципалитетах; опекуны и попечители - в 205 и 141 
муниципалитете; учащиеся - в 332 и 14 муниципалитетах; 
иные категории граждан, имеющих детей, - в 456 и 313 

муниципалитетах.
Приводятся данные о частичном освобождении от 

налогообложения. 

Подготовка материалов в печать, набор и верстка осуществлены 
отделом по связям с общественностью МУ “СОТО”.

Бюллетень распространяется бесплатно и по подписке.

в Отпечатано 
в МУП “Нерюнгринская 
городская типография”

Объем 2,5 п.л.
Тираж 100 экз.
РС(Я), г. Нерюнгри, ул. Северная, 8,
т. 9-21-82

Места распространения: Нерюнгринская районная администрация, приемные глав администраций городских и сельского поселений, 
управление образования, операционный зал налоговой инспекции, районная библиотека и их филиалы, читальный зал городской 
библиотеки. Электронная версия размещена на сайте www.neruadmin.ru, в разделе “Библиотека”.



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 15.03.18 г. 21

Подготовка материалов в печать, набор и верстка осуществлены 
отделом по связям с общественностью МУ “СОТО”.

Бюллетень распространяется бесплатно и по подписке.

в Отпечатано 
в МУП “Нерюнгринская 
городская типография”

Объем 4,25 п.л.
Тираж 100 экз.
РС(Я), г. Нерюнгри, ул. Северная, 8,
т. 9-21-82

Места распространения: Нерюнгринская районная администрация, приемные глав администраций городских и сельского поселений, 
управление образования, операционный зал налоговой инспекции, районная библиотека и их филиалы, читальный зал городской 
библиотеки. Электронная версия размещена на сайте www.neruadmin.ru, в разделе “Библиотека”.


